Per un giusto apprezzamento del valore delle lettere pontificie citiamo 
qui brevemente il parere degli illustri studiosi che si sono adoperati a racco-
glierle e pubblicarle. Il Jaffé, per esempio, dice: « Cum litteras oportet eo 
maioris momenti esse, quo insigniore is qui eas composuit auctoritate pollet, 
facillime patebit scripta a Pontificibus Romanis per prima saecula duodecim 
dimissa, quanti sint non tantummodo ad memoriam ecclesiasticam cum iure 
canonico illustrandam, verum etiam ad cognoscendam partem tantam historiae 
tum rerum omnium, tum singulorum Europae regnorum ». 

Un altro illustre collettore delle lettere pontificie, Pietro Coustant, dice: 
« Totae huc praesertim spectant, ut oatholicae fidei dogmata vel fidelibus 

exponant apertaus vel ab haereticorum telis acrius defendant; ut edoceant prae-
cepta morum, christianae pietatis officia, ut puriores disciplinae leges vel 
confirment iam stabilitas vel in lapsum pronas erigant. ...Ea enim adversus 
Petri apostolorum principis successores adhibita semper fuit reverentia, ut 
in orbe toto nil fere quid quam gravis momenti evenerit, quod non ad eos 
sit relatum. ... Cum igitur, nihil ad eos sit relatum quod vel ad fidem vel ad 
mores aut disciplinam non pertineret, dubium non est, quin multae illae 
consulentium consultorumque litterae purissimi sint fontes, unde certa fidei, 
disciplinae ac morum scientià hauriatur ». 

Per non dilungarci troppo su questo argomento, rimandiamo all'Introdu-
zione da noi composta per il primo volume di questa I I I serie, ove si può 
leggere il parere di un grande cultore del diritto canonico orientale il Card. 
Giovanni Battista Pitra, Iuris ecclesiastici Graecorum historia et monumenta, 
tomo I (1864) pag. XL n. 31; pag. V-VI; cfr. anche pag. XXVIII n. 11. 
Non possiamo esimerci dal presentare anche il parere di un esimio cultore 
ed editore di lettere pontifìcie, specialmente della preziosa Collectio Thessa-
lonicensis, P. Carlo Silva-Tarouca, S. J., Nuovi studi sulle antiche lettere 
dei papi, I (193) pag. 5-6: « Le lettere dei papi dei sec. IV-IX appartengono 
senza dubbio alle fonti più importanti della tradizione cristiana. Esse sono 
di uguale importanza tanto per lo storico del domma cattolico, quanto per l'in-
dagatore delle istituzioni ecclesiastiche o del diritto canonico e delle relazioni 
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tra la Chiesa e lo Stato. ... Nelle più antiche collezioni di fonti di diritto 
ecclesiastico i canoni dei Concili e i decreti disciplinari e dominatici dei 
Papi sono — almeno in Occidente — gli elementi costitutivi ».